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ABSTRAKT

Diplomová práce Propojení literární a hudební balady v hudební výchově na druhém stupni

základní školy se zabývá obecným žánrovým vymezením balady z hlediska literárního

i hudebního. Práce prostřednictvím několika odborných publikací dokládá spolupůsobení

obou umění při vzniku tohoto žánru. Dále ozřejmuje několik základních vymezení žánru,

zejména baladu lidovou a baladu umělou. U každé je uvedeno několik významných autorů

z řad českých literátů. Na základě přehledu významných českých tvůrců balad jsou

rozpracovány příklady hudebních forem, které zvolili čeští hudební autoři pro svá díla

inspirovaná slovesným uměním.

Pozornost je věnována pedagogicko-psychologickému aspektu balady, na kterém je

doloženo významné působení tohoto žánru na rozvoj klíčových kompetencí žáka na druhém

stupni základní školy. V několika bodech je pojednáno o přínosu balady jako prvku

k propojení jednotlivých vzdělávacích oblastí a podpoře mezipředmětových vztahů.

Cílem diplomové práce je doklad o spolupůsobení slovesného a hudebního umění na základě

přehledu vývoje žánru balady a jejího hudebního ztvárnění. Práce je zdůvodněním přínosu

balady a jejího zhudebnění pro pedagogickou činnost. V textu jsou uvedeny dvě didaktické

situace, které je možné využít na druhém stupni základní školy a přesvědčit se tak ryze

prakticky o spolupůsobení těchto dvou umění na rozvoj a harmonizaci celostního vývoje

dítěte.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lidová balada, umělá balada, zhudebnění balad, hudební výchova, didaktické situace,

pedagogicko-psychologický aspekt.

ABSTRACT

The diploma thesis The linking of literary and musical ballads in music education at the

second stage of elementary school delineates the general definition of the ballad genre from

the literary and musical point of view. The work demonstrates the interaction of both arts

during the creation of this genre, inferring from several professional publications. It also

clarifies the main branches of the genre, especially the folk ballad and the artificial ballad.

Main Czech authors contributing to these genres are introduced within each of these ballads.

Based on the overview of Czech music authors, the examples of musical forms, inspired by

verbal art and chosen by these authors for their compositions, are described.

Attention is paid to the pedagogically psychological aspect of the ballad, which demonstrates

the significant influence of this genre on the development of the individual competencies of

the pupil at the second stage of elementary school. The contribution of the ballad to

educational areas and its benefits on mutual school subject relationships are discussed in

several points.

This diploma thesis shows evidence of the interaction of verbal and musical art considering

the overview of the ballad genre development and its music rendition. The text proves

contribution of the ballad and its music rendition to pedagogical activities. Two didactic

situations that can be used at the second stage of elementary school are depicted in the text,

affirming the interaction of these arts on the development and harmonization of the holistic

development of the child at the practical level.

KEYWORDS

Folk ballad, artificial ballad, music rendition of ballads, music, didactic situations,

pedagogically psychological aspect.
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Úvod

Diplomová práce Propojení literární a hudební balady v hudební výchově na druhém stupni

základní školy přináší přehled vývoje vzniku balady literární a jejího hudebního ztvárnění.

Dále nabízí fakta, která osvětlují přínos práce s baladickým žánrem a jeho zhudebněním na

druhém stupni základní školy vzhledem k vývojovému stupni žáka v období pubescence.

Principy didaktické práce s žánrem balady jsou v práci opřeny o východiska, která nabízí

rámcový vzdělávací program pro základní školy, a zároveň pedagogicko-psychologické

aspekty vycházející z publikací zabývajících se hudebním vnímáním dítěte v daném věku.

Podnět pro napsání této práce přišel na základě mé vlastní pedagogické zkušenosti s tímto

tématem. Od září roku 2018 učím hudební výchovu na Základní škole waldorfské v Praze

Jinonicích. Model waldorfského vyučování je postaven na mezipředmětových vztazích, ve

kterých je kladen důraz především na umělecký přesah při uchopení učební látky. Hudební

výchova je zde nástrojem k prohloubení hlavního učiva, kterým se žáci daný měsíc zabývají.

Několikrát jsem tak byla v situaci, kdy jsem jako učitelka hudební výchovy měla za úkol

ozvláštnit učivo jeho hudebním zpracováním. Velmi mi v této práci pomohlo zhudebnění

balad formou písně hudebním uskupením Asonance1, které čerpá z lidových motivů Anglie

a Skotska. Historické a motivické pozadí mi bylo často účelným prostředkem k propojení

s kontextem historie či literatury. Způsob takové pedagogické práce přináší mně i dětem

podnětné situace, ve kterých není učební látka nazírána separovaně, ale jako celek, se kterým

lze pracovat umělecky.

Má práce je rozdělena do několika kapitol, které se jednotlivě vztahují ke konkrétnímu

hledisku balady (historickému, literárnímu, hudebnímu, pedagogickému, psychologickému,

didaktickému). První kapitola se věnuje obecnému vymezení literárního žánru balady,

přičemž jsou uvedena některá tematická specifika, kterými je možné žánr určit a definovat.

Podstatnou částí této kapitoly je samotný vznik žánru, jeho původ v jiných žánrech či

formách, a nakonec stručný přehled o územním šíření a vlivech. Studijní literatury, ze které

bylo možné čerpat, není mnoho; přínosné byly především publikace Balada v proměně doby

(J. Nejedlá, 1989), ve které jsem čerpala především z kapitol věnujících se významové

1 Jedna z prvních folkových kapel na české hudební scéně. Mezi jejich hlavní repertoár patří písňové

interpretace irských a skotských balad.
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a společenské hodnotě žánru, rozboru nejčastějších motivů a vymezení lidové a umělé

balady, dále antologie České lidové balady (O. Syrovátka, M. Šrámková, 1983), která mi

poskytla přehled o původnosti nejčastějších lidových motivů a jeho specifik, příspěvek

Balada v Příspěvcích k morfologii a sémantice literárněvědných termínů (V. Bechyňová,

1974), který mi byl vhodným pramenem pro poznání samotného vzniku balady jako

literárního žánru, a bakalářská práce Balada v období romantismu (H. Zámečníková, 2018),

ve které jsem našla několik významných historických mezníků v rozvoji a šíření literární

balady v období romantismu. Hodnotným zdrojem pro postihnutí šíře zhudebnění balady

byla publikace Hudební díla inspirovaná slovesným uměním Vladimíra Spousty (2011).

Metodou práce je rešerše provedená na základě srovnání několika pramenů, které se vztahují

k pojetí balady z hlediska žánru a historického vývoje a jejímu hudebnímu ztvárnění.

Zvolená metoda nabízí možnost souhrnu teoretických východisek k zadanému tématu.

Rešerše je učiněna na základě výběru literatury, která se vztahuje k tématu balady způsobem

osvětlujícím její přínos pro pedagogickou práci a didaktické zpracování.

Cílem této diplomové práce je doklad o spolupůsobení slovesného a hudebního umění na

základě přehledu vývoje žánru balady a jejího hudebního ztvárnění. Práce je zdůvodněním

přínosu balady a jejího zhudebnění pro pedagogickou činnost. Především dává možnost najít

nová východiska pro práci s literaturou v oblasti hudební výchovy. Cílem je také poskytnutí

jasných hledisek, která ozřejmují, že tato dvě umění ze sebe navzájem vychází a ovlivňují

se. Práce poskytuje dvě didaktické situace a několik doporučení a zkušeností, které je možné

využít na druhém stupni základní školy a přesvědčit se tak ryze prakticky o spolupůsobení

těchto dvou umění na rozvoj a harmonizaci celostního vývoje dítěte.
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1 Žánrové vymezení literárního pojmu balada

Ostré vymezení do jediného literárního druhu je u balady téměř nemožné. Jako literární žánr

figuruje ve všech třech – epice, lyrice i dramatu. Z hlediska literární vědy o této problematice

pojednával ve svých teoretických spisech Johann Wolfgang Goethe, pro něhož byla balada

jakousi praformou slučující všechny tři literární druhy dohromady.2 Při zkoumání

příslušného textu pak mluvíme o baladičnosti, tedy o příznaku, který náležitému žánru

přikládá jistý charakter, jenž je vyvozen svébytným lyrickoepickým žánrem balady.

Balada jako samostatný žánr je tradičně řazena k literárnímu druhu epiky díky své zesílené

dějové složce. Jedná se o lyrickoepickou báseň kratšího rozsahu, která má rychlý spád

a většinou tragické vyvrcholení. Děj bývá vyprávěn úsečně, mezerovitě a ve chvílích potřeby

přechází do dialogu, kterým podtrhne dramatičnost. Ustáleným námětem bývá dopad

vášnivého jednání postav na základní lidské vztahy. Dále je z hlediska specifikace rozdělena


[…]


kompetencí žáka, a výrazné příklady literární i hudební. Součástí předpokladu pro splnění

cíle bylo vytvoření několika příkladných didaktických situací, které by potvrdily aspekt

působení balady svou literární i hudební podstatou na vývoj dítěte.

Při formování jednotlivých kapitol mi byly přínosné publikace o vzniku žánru balady, její

historii, podobě v dílech významných autorů zahraniční, ale především české literatury.

Mnoho zajímavých podrobností jsem dohledala v závěrečných pracích, které se zaměřovaly

na některé aspekty balady, většinou na konkrétní díla autorů literatury či hudebního

zpracování. Největším zdrojem inspirace pro mě ovšem byla samotná pedagogická práce

s dětmi v dané věkové skupině. Dva roky za sebou jsem měla šestou a následně

i sedmou třídu na hudební výchovu. Pozorování jejich potřeb a projevů chování mi dalo

možnost zamyslet se nad konkrétními činnostmi, které by jim zprostředkovaly učivo

vlastním zážitkem. Během praxe s těmito třídami jsem v hojné míře využívala zpěvníky

Asonance a propojovala tak některá témata z hlavního vyučování s hudbou. Bez práce

v podnětném prostředí, jakým je waldorfská škola, bych pravděpodobně takové téma

nezvolila.

Mnoho inspirace přišlo po tom, co jsem měla možnost v zimě roku 2019/20 spolupracovat

s třídním učitelem šesté třídy na projektu rozhlasové hry Svatební košile, který byl

inspirovaný prací s textem stejnojmenné balady Karla Jaromíra Erbena. Od prosince do

února jsme žákům pomáhali nacvičovat texty a vytvářet hudební doprovod. Výsledkem bylo

představení pro rodiče a přátele školy. Následně jsem se pokusila vytvořit návrhy

didaktických situací, které by mohly rozvíjet téma balady a jejího hudebního zpracování.

Bohužel, vzhledem k uzavření škol z důvodu rozšíření nemoci Covid-19, nebylo možné tyto

situace využít v přímé praxi.

Uzavření škol byla překážka, která mi znemožnila vykonávat mou pedagogickou práci, ale

také znepřístupnila vstup do knihovny, a tudíž k materiálům, které by mohly případně
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rozšířit teoretické podloží mé práce. Obecně jsem však během hledání odborné literatury

zjistila, že publikací, které by se zabývaly propojováním slovesného a hudebního umění je

jen velmi málo. Jediná ucelená publikace, která se tomuto tématu věnuje je od Vladimíra

Spousty – Hudebně-literární slovník: Hudební díla inspirovaná slovesným umění, Čeští

skladatelé (2011). Další knihy, příručky či vědecké práce nahlížejí na problematiku

separátně a kontexty zmíněných dvou umění nepropojují.

Vzhledem k výše zmíněným úskalím, která mě v tvorbě této práce provázela, se domnívám,

že vytyčený cíl byl naplněn. Podařilo se mi na základě dostupných zdrojů a vlastní

pedagogické zkušenosti zpracovat téma, které přináší nový pohled na možnosti propojování

literárních a hudebních kontextů v praxi hudební výchovy na druhém stupni základní školy.

V jednotlivých kapitolách jsem vytyčila stěžejní mezníky v historii balady, žánrovém

vývoji, nastínila jsem několik významných příkladů hudebního ztvárnění balady a podložila

jsem přínos práce s baladou pedagogicko-psychologickým hlediskem. Jsem přesvědčena

o tom, že má práce bude přínosným materiálem pro učitele v oboru literatury i hudební

výchovy, kteří mají zájem na podpoření mezipředmětových vztahů.

Závěrem bych ráda dodala, že sepsání této práce mi přineslo mnoho zajímavých podnětů,

kterými budu moci do budoucna obohatit svou vlastní učitelskou praxi. Získala jsem nový

pohled na problematiku mezipředmětových vztahů, propojování kontextů, a především

hudební umění, jehož přínos pro zušlechťování vývoje dítěte je nedocenitelný. Přesvědčila

jsem se o tom, že oddělování jednotlivých témat vede ke zkratkovitosti a dlouhodobě nemá

ve výuce přínos pro žáka, ani pedagoga.
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Příloha 7

Vodník, Karel Jaromír Erben

Na topole nad jezerem

seděl vodník podvečerem:

„Sviť, měsíčku, sviť,

ať mi šije niť.

Šiju, šiju si botičky

do sucha i do vodičky:

sviť, měsíčku, sviť,

ať mi šije niť.

Dnes je čtvrtek, zejtra pátek –

šiju, šiju si kabátek:

sviť, měsíčku, sviť,

ať mi šije niť.

Zelené šaty, botky rudé,

zejtra moje svatba bude:

sviť, měsíčku, sviť,

ať mi šije niť.“

Ráno, raníčko panna vstala,

prádlo si v uzel zavázala:

„Půjdu, matičko, k jezeru,

šátečky sobě vyperu.“

„Ach nechoď, nechoď na jezero,

zůstaň dnes doma, moje dcero!

Já měla zlý té noci sen:

nechoď, dceruško, k vodě ven.

Perly jsem tobě vybírala,

bíle jsem tebe oblíkala,

v sukničku jako z vodních pěn:

nechoď, dceruško, k vodě ven.

Bílé šatičky smutek tají,

v perlách se slzy ukrývají,

a pátek nešťastný je den,

nechoď, dceruško, k vodě ven.“-

Nemá dceruška, nemá stání,

k jezeru vždy ji cos pohání,

k jezeru vždy ji cos nutí,

nic doma, nic jí po chuti. -

První šáteček namočila –

tu se s ní lávka prolomila,

a po mladičké dívčině

zavířilo se v hlubině.

Vyvalily se vlny zdola,

roztáhnuly se v šírá kola;

a na topole podle skal

zelený mužík zatleskal.
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