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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení

(1–4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností –
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Kvalita interpretace výsledků výzkumu –
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:
bez připomínek, který by převyšovaly úroveň marginálií

Celkové posouzení práce a zd ůvodn ění výsledné známky:

Předložená práce reaguje na aktuální trend a potřebu zapojení mezioborového a mezi-
předmětového chápání výuky napříč všemi stupni vzdělávacího systému. Vzhledem k tomu,
že literatury, která by byla zaměřena na propojení oborových didaktik a příslušnou metodiku
jejího zpracování, není mnoho, je každý počin, který se touto problematickou zabývá, velmi
žádoucí a vítaný. Patří k nim i práce diplomantky Laury Tomáškové.

Ta si ve své práci klade za cíl vyzdvihnout spolupůsobení slovesného a hudebního umě-
ní na základě přehledu vývoje žánru balady a jejího hudebního ztvárnění. V tomto kontextu
je prezentována forma balady jako jeden z ideálních příkladů mezioborového propojení, kte-
rý nabízí nová východiska pro práci s literaturou ve výuce hudební výchovy a opačně. To vše
je doloženo nástinem několika didaktických situací, doplněných autorčinými osobními zkuše-
nostmi a doporučeními.

Úvod práce je logicky věnován žánrovému vymezení literárního pojmu balada, potažmo
balady lidové a umělé (viz kapitoly 2 a 3). Čtvrtá kapitola pak k předchozímu literárnímu čle-
nění přispívá pojednáním o hudebním pojetí balady, které je zasazeno do rozličných hudeb-
ních forem (např. symfonická báseň, melodram, kantáta apod.). V práci není opomenuta
zmínka o pedagogicko psychologickém aspektu spolupůsobení slovesného a hudebního
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umění. Možnostem uplatnění literárně-hudební práce s baladou v kontextu RVP pro základní
vzdělávání je věnována pátá kapitola práce. Ta je posléze doplněna dvěma návrhy didaktic-
kých situací a dalšími příklady na základě získaných poznatků při vlastní nebo týmové peda-
gogické práci diplomantky.

V závěrečném shrnutí autorka práce konstatuje, že se jí podařilo na základě dostupných
zdrojů a vlastní pedagogické zkušenosti zpracovat téma, které přináší nový pohled na mož-
nosti propojování literárních a hudebních kontextů v rámci hudebněvýchovné praxe na 2.
stupni ZŠ. Nutno dodat, že vytyčený cíl práce byl velmi zdařile naplněn.

Předložená práce po formální i obsahové stránce splňuje veškeré nároky kladené na diplo-
movou práci.
Práci doporu čuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:
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